2025 年 3 月 11 日

各  位
会 社 名  神鋼鋼線工業株式会社
代表者名  代表取締役社長      北 山 修 二

（コード番号 5660 スタンダード市場）
問合せ先 取締役常務執行役員  吉 田 裕 彦

（TEL．06－6411－1051）

組織変更および役員人事等について

当社は、2025 年 3 月 11 日開催の取締役会において、役員人事について下記のとおり内定いたしまし

たので、お知らせいたします。
なお、本件は 2025 年 6 月下旬開催予定の第 93 回定時株主総会および総会終了後の取締役会において

正式決定する予定です。
また、あわせて本年 4 月 1 日付組織改正、本年 4 月 1 日付および本年 6 月下旬定時株主総会後の

執行役員の異動ならびに本年 4 月 1 日付部長格以上の人事異動につきまして、お知らせいたします。

記

１．2025 年 4 月 1 日付組織変更

(1) 全社的な経営課題の早期解決に向けて、生産部門全体の統括・調整および横断プロジェクトを担う

「生産統括部」を生産本部内に新設する。

(2) 生産本部尼崎事業所およびロープ製造所に配置された安全衛生、環境防災、品質保証、工程、設備

の各組織について、それぞれの強みを生かした最適な運用体制構築を目的に、生産本部「安全衛生・

環境防災部」「品質保証部」「工程部」「設備部」へと統合し、機能を集約する。

(3) 生産本部尼崎事業所技術部およびロープ製造所技術部を、技術力の向上と専門性の強化を目的に

再編し、生産本部「材料技術部」と「加工品技術部」を設置する。

(4) 生産本部開発センター開発部を生産本部「開発部」に名称変更する。

２．2025 年 4 月 1 日付 取締役の役職および委嘱業務の変更

 2025 年 4 月 1 日付 現 行

 役職 委嘱業務 役職 委嘱業務

森 啓之
代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長ならび

に技術総括･ＤＸ推進部なら

びに新事業企画開発部の担当

ならびにグループ品質管理の

担当

代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長兼同開発

センター長ならびに技術総括･

ＤＸ推進部の統括ならびに新事

業企画開発部の担当

３．取締役および監査役の異動（2025 年 6 月下旬開催予定の株主総会終了後）

（１）新任取締役候補

 氏 名 現 役 職

平松 亜矢子

弁護士

（共栄法律事務所 所属）

  取締役候補者 平松亜矢子氏は、社外取締役の候補者であり、株式会社東京証券取引所

  が定める独立役員候補者です。

（２）退任予定取締役

 氏 名 現 役 職

田中 崇公 社外取締役

（３）取締役候補者

 氏 名 役 職 備   考

北山 修二 代表取締役社長

（再任）

森  啓之

代表取締役

専務執行役員

（再任） （現 代表取締役専務執行役員）

吉田 裕彦

取締役

常務執行役員

（再任） （現 取締役常務執行役員）

渡部 英樹

取締役

常務執行役員

（再任） （現 取締役常務執行役員）

山本 直樹

取締役

執行役員

（再任） （現 取締役執行役員）

生治 理仁 取締役（非常勤）

（再任） （現 取締役（非常勤））

服部 泰宏

社外取締役

（非常勤）

（再任） （現 社外取締役（非常勤））

平松 亜矢子

社外取締役

（非常勤）

（新任） （現 弁護士 共栄法律事務所）

（４）監査役候補者
氏 名 役 職 備  考

石川 敬士 監査役 （留任）（現 監査役）

西川 幸宏 監査役 （留任）（現 監査役）

田中 和幸 社外監査役 （留任）（現 社外監査役）

土居 正明 社外監査役 （留任）（現 社外監査役）

４．第 94 期（2025 年 6 月定時株主総会以降）取締役および監査役体制および委嘱業務

（１）取締役

 2025 年定時株主総会以降 2025 年 4 月 1 日付

氏 名 役 職 委嘱業務 役 職 委嘱業務

北山 修二
代表取締役

社   長

代表取締役

社   長

森  啓之
代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長ならび

に技術総括･ＤＸ推進部なら

びに新事業企画開発部の担当

ならびにグループ品質管理の

担当

代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長ならび

に技術総括･ＤＸ推進部なら

びに新事業企画開発部の担当

ならびにグループ品質管理の

担当

吉田 裕彦
取締役

常務執行役員

総務本部長兼同企画部長なら

びに関係会社の統括ならびに

グループコンプライアンスの

担当ならびに監査室の担当

取締役

常務執行役員

総務本部長兼同企画部長なら

びに関係会社の統括ならびに

グループコンプライアンスの

担当ならびに監査室の担当

渡部 英樹
取締役

常務執行役員

営業本部長兼同ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに

大阪支店長ならびに九州支

店、営業所の担当

取締役

常務執行役員

営業本部長兼同ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに

大阪支店長ならびに九州支

店、営業所の担当

山本 直樹
取締役

執行役員

営業本部副本部長兼同ＰＣ鋼

線事業部長ならびに東京支店

長ならびに㈱ケーブルテック

代表取締役社長

取締役

執行役員

営業本部副本部長兼同ＰＣ鋼

線事業部長ならびに東京支店

長ならびに㈱ケーブルテック

代表取締役社長

生治 理仁
取締役

（非常勤）

取締役（非常勤）

（㈱神戸製鋼所より派遣）

取締役

（非常勤）

取締役（非常勤）

（㈱神戸製鋼所より派遣）

服部 泰宏
取締役

（非常勤）

社外取締役（非常勤）

神戸大学大学院教授

取締役

（非常勤）

社外取締役（非常勤）

神戸大学大学院教授

平松 亜矢子
取締役

（非常勤）

社外取締役（非常勤）

弁護士（共栄法律事務所）

（２）監査役
2025 年定時株主総会以降 2025 年 4 月 1 日付

氏 名 役 職 備 考 氏 名 役 職

石川 敬士 監査役（常勤） （留任） 石川 敬士 監査役（常勤）

西川 幸宏 監査役（常勤） （留任） 西川 幸宏 監査役（常勤）

田中 和幸 監査役（非常勤） 社外監査役（留任） 田中 和幸 監査役（非常勤）

土居 正明 監査役（非常勤） 社外監査役（留任） 土居 正明 監査役（非常勤）

中山 博行 補欠監査役 （留任） 中山 博行 補欠監査役

５．執行役員の異動（2025 年 4 月 1 日付）

（１）2025 年 4 月 1 日付執行役員の委嘱業務変更

 2025 年 4 月 1 日付 現 行

氏 名 役 職 委嘱業務 役 職 委嘱業務

北山 修二
代表取締役

社   長

代表取締役

社   長

森 啓之
代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長ならびに

技術総括･ＤＸ推進部ならびに

新事業企画開発部の担当なら

びにグループ品質管理の担当

代表取締役

専務執行役員

社長補佐、生産本部長兼同開発

センター長ならびに技術総括･

ＤＸ推進部の統括ならびに新

事業企画開発部の担当

吉田 裕彦
取締役

常務執行役員

総務本部長兼同企画部長なら

びに関係会社の統括ならびに

グループコンプライアンスの

担当ならびに監査室の担当

取締役

常務執行役員

総務本部長兼同企画部長なら

びに関係会社の統括ならびに

グループコンプライアンスの

担当ならびに監査室の担当

渡部 英樹
取締役

常務執行役員

営業本部長兼同ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに

大阪支店長ならびに九州支店、

営業所の担当

取締役

常務執行役員

営業本部長兼同ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに

大阪支店長ならびに九州支店、

営業所の担当

山本 直樹
取締役

執行役員

営業本部副本部長兼同ＰＣ鋼

線事業部長ならびに東京支店

長ならびに㈱ケーブルテック

代表取締役社長

取締役

執行役員

営業本部副本部長兼同ＰＣ鋼

線事業部長ならびに東京支店

長ならびに㈱ケーブルテック

代表取締役社長

岡﨑 達也 常務執行役員
生産本部副本部長兼同ロープ

製造所長
常務執行役員 生産本部ロープ製造所長

堀川 健一 執行役員
尾上ロープ加工㈱代表取締役

社長
執行役員

生産本部ロープ製造所副所長

（尾上駐在）ならびに尾上ロー

プ加工㈱代表取締役社長

森下 健一 執行役員

営業本部エンジニアリング事

業部長ならびにコウセンサー

ビス㈱代表取締役社長

執行役員

営業本部エンジニアリング事

業部長ならびにコウセンサー

ビス㈱代表取締役社長

 2025 年 4 月 1 日付 現 行

氏 名 役 職 委嘱業務 役 職 委嘱業務

須堯 正二 執行役員

生産本部ロープ製造所副所長

（尾上地区）兼同尾上製造部長

ならびに生産統括部の担当

執行役員

技術総括･ＤＸ推進部長ならび

にグループ品質管理および環

境管理の担当

神保 鉄男 執行役員

生産本部副本部長兼同尼崎事

業所長ならびに全社安全衛生･

環境防災の担当ならびに神鋼

名神ロジスティクス㈱代表取

締役社長

執行役員

生産本部尼崎事業所長ならび

に神鋼名神ロジスティクス㈱

代表取締役社長

寺本 昌嗣 執行役員 営業本部ロープ事業部長 執行役員 営業本部ロープ事業部長

（２）退任執行役員（2025 年 6 月下旬開催予定の株主総会終了後）

氏 名 現 役 職

堀川 健一 執行役員

（３）2025 年 6 月下旬開催予定の株主総会終了後の執行役員の委嘱業務変更

  2025 年定時株主総会以降 2025 年 4 月 1 日付

 役 職 委嘱業務 役 職 委嘱業務

岡﨑 達也 常務執行役員

生産本部副本部長兼同ロープ

製造所長ならびにテザックエ

ンジニアリング㈱代表取締役

社長

常務執行役員
生産本部副本部長兼同ロープ

製造所長

須堯 正二 執行役員

生産本部ロープ製造所副所長

（尾上地区）兼同尾上製造部長

ならびに生産統括部の担当な

らびに尾上ロープ加工㈱代表

取締役社長

執行役員

生産本部ロープ製造所副所長

（尾上地区）兼同尾上製造部長

ならびに生産統括部の担当

６．フェローの退任（2025 年 4 月 1 日付）

氏 名 現 役 職

平井 久嗣 フェロー

    平井氏はフェロー退任後、ファイベックス株式会社代表取締役社長に就任予定

７．2025 年 4 月 1 日付管理職（部長格以上）の人事異動

氏  名 新役職 現役職

加藤 直記
総務本部総務部長兼同人事室長兼神鋼鋼線

ファーム長

総務本部総務部人事室長

川合 博朗
総務本部 担当部長

総務本部総務部長兼同神鋼鋼線ファーム長

筒井 秀実
技術総括・ＤＸ推進部長 技術総括・ＤＸ推進部担当部長兼生産本部尼崎事

業所設備部担当部長

東 健太郎
営業本部ばね特線事業部営業部担当部長 営業本部ロープ事業部東京営業室長兼札幌営業

室長

榊 一平
生産本部開発部長兼同加工品開発室長兼新

事業企画開発部担当部長

生産本部開発センター開発部長兼新事業企画開

発部担当部長

唐津 孝太郎
生産本部生産統括部長 生産本部ロープ製造所尾上製造部長兼同製造室

長

赤松 真一
生産本部安全衛生・環境防災部長

技術総括・ＤＸ推進部担当部長

黒岡 悟
生産本部品質保証部長兼安全衛生・環境防

災部尼崎安全衛生・環境防災室長

生産本部尼崎事業所業務部長兼同環境防災・安全

衛生室長

田中 久幹
生産本部工程部長

生産本部尼崎事業所業務部物流室長

羽木 克昌

生産本部材料技術部長兼同尾上技術室長 生産本部ロープ製造所技術部長兼技術部尾上技

術室長兼開発センター開発部プロセス技術室主

任研究員

堀 忠邦
生産本部尼崎事業所製造部長兼生産統括部

担当部長

生産本部尼崎事業所技術部担当部長兼技術部鋼

線技術室長

武田 央
生産本部ロープ製造所二色浜製造部長兼生

産統括部担当部長

生産本部ロープ製造所二色浜製造部長兼同製造

室長

瀧本 清二
総務本部総務部人事室付
（㈱ケーブルテックの業務に従事の為）

生産本部尼崎事業所製造部長

武若 龍治

総務本部総務部人事室付
（テザックエンジニアリング㈱の業務に

従事の為）

生産本部ロープ製造所工程部長

瀧本 英俊
総務本部総務部人事室付
（ファイベックス㈱の業務に従事の為）

生産本部ロープ製造所業務部長兼尾上環境防

災・安全衛生室長

以 上